

ALLIANCE
Semi-Weekly
Published in the Polish Language
every Tuesday in Toronto
Polish Alliance Press Ltd.
1638 Bloor St. West
Toronto, Ont., Canada M6P 4A8
Tel.: 531-2491, 531-2492, 531-5865

WIĄZKOWIEC

BRATERSTWO
TOLERANCJA
OSWIATA
Pismo
Związku Polaków w Kanadzie.
Wydawany 2 razy w tygodniu.
Stuły całej Polonii w Kanadzie.

NUMBER 92

TORONTO — TUESDAY, NOVEMBER 19, 1985

PRICE PER COPY — 50¢

JACEK BORZECKI — Przed spotkaniem na szczycie	— str. 2
O precyzyjności bombardowań w drugiej wojnie światowej	— str. 2
JACEK KAGMANSKI — Rewelacje rewizjonistów	— str. 2
TARAS TORANSKI — Armia Czerwona robiła wywoki	— str. 3
STANISLAW Blicharski — Uprzeżność i dobre manery	— str. 3
Benedykt Heydenkorn — Uciekanie i powracanie	— str. 3
FLORIAN SMIEJA — Piastówna na łonie hiszpańskim	— str. 3
Wywiad z presemem G. 19 ZPKW w Thunder Bay, Bogdanem Piłkowskim	— str. 6
WŁADYSŁAW DZEMIANCZUK — Dramatyczne chwile w Grodnie	— str. 6

SPOTKANIE REAGAN-GORBACZOW

GENEWA — Dzisiaj w stolicy Szwajcarii rozpoczęły się rozmowy na szczycie między Ronaldem Reaganem i Michaiłem Gorbaczowem. Jest to pierwsze od 6 lat bezpośrednie spotkanie prezydenta USA oraz szefa rządu sowieckiego.

Z tej okazji w Genewie podjęto nadzwyczajne środki ostrożności. Miejsce spotkań zostało otoczone przez wojsko. Żołnierze otrzymali rozkaz strzelania do każdej niepowołanej osoby, która nie zastępuje się do pojedynczego wezwania do zatrzymania się. Na międzynarodowym lotnisku zainstalowano rakiety przeciwlotnicze i utrzymuje się w pogotowiu wojskowe myśliwce.

R. Reagan w drodze do Genewy wybrał się jeszcze w sobotę, aby mieć czas na rozważanie się w sytuacji i odpowiedź na długie podróży. Gorbaczow przybył w poniedziałek rano.

Przed wyjazdem Reagan wygłosił orędzie do narodu, w którym scharakteryzował swoje nastawienie wobec rozbieżności z Gorbaczowem. Powiedział on, że nie ma iluzji co do szans osiągnięcia szybkiego porozumienia, jednakże żywi nadzieję, że na dłuższą metę jest ono możliwe. Jego misją pokojową opiera się na tym, że w końcu postanowienie powrodości, iż wojna nuklearna jest do uniknięcia. Rząd USA gotów jest przyjąć wszelkie propozycje zredukowania otwartych broni nuklearnych, które w tym celu przedstawił w 1977 r. i 1982 r. lecz były one przez stronę sowiecką odrzucone. Rozmowy takie mają obecnie na celu wyeliminowanie ewentual-

ności wykonania przez którąkolwiek stronę prewencyjnego ataku nuklearnego oraz wprowadzenia kontrolowanych redukcji zbrojeń. Reagan powiedział także, iż brakowi nie oznacza jedynie braku wojny, ale zakłada również pokojową koegzystencję narodów. Jest o warunkach jest poszanowanie wolności indywidualnej, praw człowieka oraz prawa do samookreślenia się narodów.

Przed spotkaniem na szczycie Senat amerykański zatwierdził rezolucję senatora Gary'ego Harta zawierającą apel do prezydenta Reagana, aby w czasie spotkania z Gorbaczowem poruszył sprawę i prawa człowieka w Polsce. Rezolucję poparło 14 senatorów z Partii Demokratycznej i 13 Republikanów. Apel podobnej treści przedstawili w Izbie Reprezentantów kongresman z Nowego Jorku, Jim Courter.

"My, członkowie Senatu Stanów Zjednoczonych mamy nadzieję, że spotkanie z Gorbaczowem przyczyni się do wywołania dialogu z realnym, który nie reprezentuje jego interesów

Ofiary wybuchu wulkanu

BOGOTA — Wybuch wulkanu, jaki miał miejsce w ub. środę w pobliżu stolicy Kolumbii Bogoty, okazał się niezwykle katastrofą. Wskazywany wpływu lawy na wysokość, przeszło 5 tys. metrów stopniowo zalegała tam powłoka śniegów, co z kolei spowodowało powódź. Lawa, która przemieszczała się z odległości o prawie 60 km, niszczyła je w 80%. Tak samo zniszczone zostały okoliczne wioski. Liczba ofiar śmiertelnych przekroczyła 22 tysiące. Ok. 500 osób, zanim lawa dotarła do miejscowości, zostały uratowane. Wskazywany wpływu lawy na wysokość, przeszło 5 tys. metrów stopniowo zalegała tam powłoka śniegów, co z kolei spowodowało powódź. Lawa, która przemieszczała się z odległości o prawie 60 km, niszczyła je w 80%. Tak samo zniszczone zostały okoliczne wioski. Liczba ofiar śmiertelnych przekroczyła 22 tysiące. Ok. 500 osób, zanim lawa dotarła do miejscowości, zostały uratowane.

Prezydent Kolumbii, Ballarín Betancourt, ogłosił stan katastrofy żywiołowej i zapowiedział o pomoc zagranicą. Na leczenie, sprzęt medyczny, żywność i lekarzy. Najbardziej nagła potrzebą na dotkniętych katastrofą obszarach stworzył brak wody pitnej. Wszystkie rzeki oraz ujścia wodne zostały skażone ugięciem pochodzenia wulkanicznego. W obawie przed wybuchem epidemii ciała wydobytých ofiar poddawane są natychmiastowej dezynfekcji.

W dotkniętym katastrofą mieście Bogota, w czasie powodzi, ponownie oczyszczanie przed-przejawiającym-wymozona działalność wulkanem. Amerykański seismolog: D. Herd poinformował o częstych wstrząsach podziemnych pojawiających się w tych rejonach Kolumbii w ostatnim miesiącu. Umocniły one ponowny wpływ lawy i wulkanu, który ostatnio wybuchł w 1595 r. W sobotę wulkan wybuchnął ponownie, wzbudzając panikę wśród okolicznej ludności. Naukowcy ostrzegają przed kolejnymi powódziami, które zagrożą wskutek topnienia górskich lodowców.

W poniedziałek władze zmuszone były wznowić akcje ratunkowe. Wobec wielkiej ilości odnajdywano dwie ofiary środkowej katastrofy.

W pierwszych dniach po wybuchu wulkanu Kanada udzieliła Kolumbii pomocy w wysokości \$10 mil. tys.

L. Grossman wygrywa

TORONTO — W ub. sobotę roztoński okręg wyborczy St. Andrew-St. Patrick. Wygrywał się on z rodnym żydowskiej, a jego dziadek był dwojnym kupcem w Polsce. Jego ojciec był ministrem w rządzie powojnowym.

Ojciecina swój urząd przejął wygrywał Grossman. W piątek, po tym jak ekipa F. Millera przekazała broń. Będzie on miał trudne zadanie pozyskania ugrupowań podzielonej obecnie Partii Konserwatywnej.

AMERYKANSKIE RAKIETY

HAGA (AP) — Parlament holenderski zatwierdził rządowy plan, na mocy którego na terytorium kraju rozmieszczonych zostanie 48 amerykańskich rakiet średniego zasięgu, typu Cruise. Mimo, że 6 członków rządzącej Partii Chrześcijańskiej - Demokratycznej głosowało przeciw, dzięki poparciu partii przeciwko wojnie projekt został przegłosowany stosunkiem głosów 80-69.

Konferencja Jurcenki w Moskwie

MOSKWA (Reuter) — Wniósł Jurcenko, wysoki oficer KGB, który 1 sierpnia br. ponownie przybył do Moskwy, o rozpoczęcie rozmów z kierownictwem Partii Demokratycznej Stanów Zjednoczonych. W czasie tej konferencji 50-letni Jurcenko powtórzył swoje stanowisko, które do jednego z powodów mógł być zawód miłośny, gdyż przed ucieczką do sowieckiej ambasady Jurcenko spotkał się w Ottawie ze swą przyjaciółką, żoną sowieckiego dyplomaty, która podobnie nie zgodziła się w tym towarzyszyć w nowym życiu w USA.

Wydawało też, że na kilka dni przed powrotem Jurcenko zamówił w sklepie Powell's Furniture meble wartujące \$18,895, co może oznaczać, iż decyzyjnie o powrocie do Moskwy podjął on w ostatniej chwili.

Przed spotkaniem na szczycie Papież Jan Paweł II wezwał obie strony o pomnożenie wysiłków na rzecz zapewnienia pokoju, który byłby oparty na poszanowaniu podstawowych praw człowieka. Rozmowy genewskie relacjonuje na bieżąco ponad 3 tysiące dziennikarzy.

Dyktando nie udało się wyśłać przyczyną powrotu Jurcenki do Związku Sowieckiego, który do jednego z powodów mógł być zawód miłośny, gdyż przed ucieczką do sowieckiej ambasady Jurcenko spotkał się w Ottawie ze swą przyjaciółką, żoną sowieckiego dyplomaty, która podobnie nie zgodziła się w tym towarzyszyć w nowym życiu w USA.

Wydawało też, że na kilka dni przed powrotem Jurcenko zamówił w sklepie Powell's Furniture meble wartujące \$18,895, co może oznaczać, iż decyzyjnie o powrocie do Moskwy podjął on w ostatniej chwili.

Kary dla sowieckich szpiegów

NORFOLK (AP) — 51-letni Arthur Walker, emerytowany oficer amerykańskiej marynarki wojennej skazany został za szpiegowanie na rzecz Związku Sowieckiego. Walker, który w czasie rozprawy przedstawił wszystkie okoliczności, został na 3 kary, dożywotnie więzienia i 4 kary po 10 lat więzienia oraz 250 tys. dolarów grzywny. Będzie on mógł wystąpić o zwolnienie już po odsiedzeniu 10 lat.

Szef szpiegowskiej stacji, 49-letni John Walker i jego syn Michael skazani zostali na 25 państwienka. W zamian za ujawnienie treści dokumentów przekazanych przez nich Sowietom, John Walker skazany został na karę dożywotniego więzienia, a jego syn na 25 lat więzienia, co oznacza, że mogą oni ubiegać się o przedterminowe zwolnienie już po 10 i 8 latach więzienia.

Skazanie Bogdana Bujaka

Bogdan Bujak, starszy brat przyrodny podziemnej TKK, Zbigniewa, skazany został przez Sąd Rejonowy w Warszawie na 1,5 roku więzienia. Bogdan Bujak oskarżony był o kolportaż prasy podziemnej oraz o przegłosowanie audycji dla Radia Solidarności. Bogdan Bujak był już w 1984 r. skazany na podstawie podobnych zarzutów, lecz wówczas zwolniono go na mocy amnestii.

Investycja Hyundai w Quebecu

MONTREAL — Premier Quebecu odwiedził w ub. tygodniu, iż koreańska firma samochodowa Hyundai ostentacyjnie zdecydowała o lokalizowaniu swojej nowej inwestycji w Quebecu. Decyzja ta zwiększy szanse Partii Quebecois w przedwyborczym zmaganiach z Partią Liberalną, gdyż w wielu ostatnich ocenach jej udział wynosi 6% głosów.

Koreański przemysłowiec zainteresowany uruchomieniem w Quebecu, Q. do roku 1988 fabrykę wzniesioną kosztem \$300 milionów. Ma on pokonkować ok. 100 tys. samochodów rocznie i stworzyć 12000 miejsc pracy (poza 1000 dodatkowy 1600).

Ontaryjski minister przemysłu i handlu Hugh O'Neil odwiedził w Toronto, iż decyzyjnie o lokalizacji fabryki ta, padła za przyczyną premiera B. Mulronego, który umożliwił Quebecowi wygranie przetargu z Ontario upoważnionym w ramach umowy o zaofiarowanie bardziej korzystnych warunków. Natomiast przywódca Liberalów w Quebecu, R. Bourassa, powiedział iż na decyzję koreańskich producentów zawyżył fakt, iż 60% popularności w Kanadzie samochodów Hyundai sprzedawanych jest właśnie w tej prowincji.

Z POLSKI I O POLSKĘ

WŁADZE SEJMU IK KADENCJI
Na pierwszym posiedzeniu PRL wybrano marszałka i jego zastępcę. Marszałkiem sejmu został 50-letni Roman Malinowski, były wicepremier (1980-85), od 1981 r. prezes NK ZSL. Wicemarszałkami zostali: były wicepremier Mieczysław F. Rakowski (PZPR), prof. Jerzy Oczowski, były wicepremier (1980-82), a od 1983 r. wiceprezident Rady Krajowej PIRON, członek Katolicko-Polskiego Koła Poselskiego "Ziemia" i 56-letni Marek Wieczorek, były wiceminister handlu wewnętrznego (1976-78), członek SD.

ILE PRACOWAŁ RZĄD?
2 listopada odbyło się ostatnie posiedzenie Rady Ministrów starego rządu. Z tej okazji dyrektor Biura Prasowego rządu, Adam Dunalewicz poinformował, jak w liczba wyglądała działalność rządu.

W ciągu 103 posiedzenia Rady Ministrów, Prezydium Rady zbierało się średnio raz na 32 razy na posiedzenia. Opinowało i doradzało rządnym 29 komisji, komisji i rad, które skupiały najwięcej 1571 osób. Wypowiedziały się one i przedłożyły najliczniejsze, ich zdaniem, rozwiązania 1692 problemów, w tym m.in. w 1981 roku — 139 tematów, a w bieżącym roku 385. Dużo laski marszałkowskiej rząd skierował 161 projektów ustaw. (...) W milionach 4 latach rząd uchwaliał 480 rozporządzeń, 965 uchwał i 298 postanowień. Łącznie rozkazał 4121 dokumentów różnej rangi. (...) W czasie kadencji nastąpiła zmiana obsady na ok. 500 stanowiskach kierowniczych.

Natomiast jak ten rząd pracował, każdy obywatel PRL widzi sam.

REZERWY KADROWE
Gen. Władysław Honkisz, kierownik Wydziału Polityki Kadrowej KC stwierdził, iż "W ciągu niepełna 5 roku Komitet Centralny i instancje terenowe rekomendowały na funkcje kierownicze około 14 tys. osób w wieku do 35 lat. Stanowią to prawie 40% ogółu rekomendowanych w tym okresie osób na stanowiska kierownicze. Dostrzegamy jednak rezerwy w tym zakresie. Fakt, że ok. 300 tys. młodych ludzi, którzy nie przekroczyli 30 roku życia, legitymujące się wyższym wykształceniem, a ponad 2 mln średnim zobowiązuje do bardziej racjonalnej i ofensywnej polityki wysuwania kadr".

Tak wygląda teoria. W praktyce, nawet najlepszy fachowiec nie ma szans na rekomendację, jeśli jest bezpartyjny. Młodych partyjnych nie jest zbyt wielu. A młodych, zdolnych i partyjnych jest jeszcze mniej.

PODSTAWOWY PROBLEM
Ryszard Wostkowski, nacelnik ZHP stwierdził w wywiadzie, iż: "Prawda jest taka, że w szkołach średnich poza wpływami jakiegokolwiek organizacji młodzieżowej jest jeszcze około 50% dzieci i młodzieży i to stanowi podstawowy problem".

JARUZELSKI PODROZUJE
Rzecznik rzędu, Urban poinformował, iż w grudniu br. gen. Jaruzelski odwiedził Libię, Algierię i Marokko. W każdym z tych krajów spotkał on 2 dni.

BUTY BEZ ROZDZIELNIKÓW
Po raz pierwszy od kilku lat handlowcy będą mogli kupować buty jakie chcą, gdzie chcą i ile chcą, gdyż władze skasowały rozdzielniki. Ale sytuacji to zbyttno nie poprawi. Przed giełdą obuwniczą w Poznaniu dokonano selekcji przedstawianych przez przemysł wózków. "Ocena pozytywną otrzymało ok. 60% butów z przemysłu państwowego i 28% ze spółdzielczości. Resztę wyeliminowano z powodu rażących wadhybn konstrukcji, brzydoty, bądź wyjątkowo cienkich, nieelastycznych i do atrakcyjności modeli". Ta atrakcyjność też była zawadna, bowiem model najczęściej zmieniają się jakoś (na gorszą) w produkcie seryjnej. Ponadto brak jest dobrych skórek, materiałów tekstylnych i wykończeniowych oraz klejów, przemysł produkujące to, co może, a handlowcy i tak muszą kupować, to co jest. Tytu, że bez rozdzielników jest to łatwiejsze.

BANKRUCTWA NIĘ BĘDZIE
Warszawskiemu przedsiębiorstwu budowlanemu KBM. -Wschód po raz drugi groziło bankructwo. Po raz drugi też Rada Narodowa miasto Warszawy postanowiła przyznać przedsiębiorstwu dotację, tym razem w wysokości 200 mln zł, gdyż "koszta likwidacji przedsiębiorstwa byłyby wyższe niż utrzymywanie go nadal". Dyrektorem kombinatu przeniesiono na Inne stanowiska, a do KBM -Wschód przydzielono zarząd komisaryczny.

NA ODNOWĘ POWAZEK
Od 11 lat Polscy Komitet Odnowy Nazwisk organizuje w dniu Święta Zmarłych akcje zbierania funduszy na odnowę zabytkowych grobowców i pomników. Dzięki działalności komitetu odnowiono już ok. 500 najbardziej cennych zabytków, w tym jednym z najstarszych cmentarzy w Europie.

Jak stwierdził przewodniczący komitetu, znany krytyk muzyczny Jerzy Waldorf, w czasie tegorocznej akcji zebrano 1,8 mln zł. na odnowienie wyznaczonego na ten temat za 700 tys. zł.

NABYTEK
Prasa podziemna doniosła, iż Roman Molarski z Jeleniej Góry, skazany w 1971 r. za zabójstwo w młodej nauczycielki na 15 lat więzienia, paradował po mieście w nielegalnym mundurze. Zabójca zasiłsz szereg ZOMO w 1981 r.

RYBNE KŁOPOTY
Z powodu złych warunków atmosferycznych na Bałtyku rybacy złowili w tym roku 175 tys. ton ryb, czyli o 15 tys. ton mniej niż w 1984 r. Z łowisk dalekomorskich dotrże do kraju 560 tys. ton ryb. "Złowi je stara flota składająca się z coraz mniejszej ilości statków. Mimo rządowej decyzji nadal nie widzi perspektyw na przynajmniej częściową, szybką wymianę najbardziej zużytych jednostek".

Ze Związku Sowieckiego sprowadzi się 21 tys. ton konserw. "W sumie dostawy do sklepów rybnych pozostają na tym samym poziomie, co w roku ubiegłym i wynosi 254 tys. ton. Na poprawę sytuacji w następnych latach niestety jednak nie ma co liczyć" — twierdzi prasa.

Zmarł pacjent z przeszczepionym sercem

WARSZAWA (Reuter) — W szpitalu w Zabru zmarł 62-letni rolnik Józef Krawczyk, któremu tydzień wcześniej przeszczepiono serce. Przynajmniej było krwawienie wewnętrzne.

Rz. Zbigniew Religa, szef zespołu chirurgów, który dokonał przeszczepu stwierdził, iż w niedługim czasie przy-

Aresztowanie zbrodniarza wojennego

BUENOS AIRES (Reuter) — Agenci Interpolu aresztowali w Buenos Aires 72-letniego mezczyznę, który jest najprawdopodobniej poszukiwanym od dawna zbrodniarzą wojennym, Walterem Kutschmannem. Aresztowany on został na skutek wniosku o ekstradycję złożonego przez władze Niemiec Zach.

Kutschmann oskarżony jest o zamordowanie w czasie II wojny światowej kilku tysięcy polskich Żydów. Aresztowanie twierdzi, iż nazywa się Pedro Ricardo Olmo.

Wg informacji policyjnej za chodniemieckiej Kutschmann wyjechał do Argentyny w 1947 roku podając jako zamiar zamieszkanie w Argentynie. Uczył się w szkole w miejscowości Olmo. Fakt ten potwierdził Simon Wiesenthal.

PROBA ZAMACHU STANU

ABIDZAN (Reuter) — W wtorek 12 listopada w Liberii doszło do próby zamachu stanu. Wojska wernie rządowi oparowały sytuację, a przywódcę spisku gen. Quikwope został aresztowany. W niedziele, 17 listopada, przywódcą Libierii Samuel Doe oskarżył rząd Sierra Leone o udzielenie pomocy spiskowcom.

SMIERĆ DEMONSTRANTA

ATENY (Reuter) — 17 listopada w Atenach policjant zastrzelił 15-letniego uczestnika demonstracji antymarynarskiej. W demonstracji tej wzięło udział ok. 100 tys. osób. Jak stwierdził rzecznik policyjny, od pochodu oddażyło się ok. 200 osób, które rozpoczęły demontaż sklepów i atakowały policję. Wśród nich znajdował się zastrzelony chłopiec.

ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE

Prosimy wszystkie parafie, organizacje polonijne oraz prywatne osoby o nadsyłanie życzeń do specjalnego wydania Świątecznego „Wiązkowca”. Treść życzeń wraz z opłatą od \$24 wwyż, prosimy przysłać na adres redakcji najpóźniej do 22 listopada 1985 r.

Wydawnictwo „Wiązkowiec”



BANKIET DEKORACYJNY Gr. 1-7 ZPWk urządził "Bankiet dekoracyjny" w Domu Związkowym przy 2282 Lakeshore Blvd. w niedzielę 24 listopada br. Początek o godz. 3 po poł. Wstęp \$15.00 od osoby. W cenie bilety gorąca kolacja, którą przystąpić nasze Kolo Polek. Wystąpi: zespół "Biały Orzeł", śpiewaczka Lili Zub i orkiestra Sawcy.

ZAWIADOMIENIE W dniu 24 listopada 1985 r. (niedziela) w dolnej sali kościoła św. Teresy przy 123 11th St. po Mszy świętej za Ojczyznę około godz. 3 w wieczornym odbędzie się spotkanie organizacyjne Komitetów Pomocy Polisce. Organizatorzy spotkaniem zapraszają całą Polonię do licznego udziału w tym spotkaniu. Jeśli czujecie się Polakami i nosicie polskie nazwisko weź w nim udział.

POPOLIŃDNIOWY RELAKS Mieszkańcy Parkludzie mają możliwość korzystania z urządzeń sportowych będących w dyspozycji Fern Avenue Public School przy 128 Fern Ave. Czynne one są cały tydzień i w określonych godzinach udostępniane są bezpłatnie osobom, które pragną podziwiać swa kondycje fizyczną i poprawić samopoczucie. Poniziej podajemy programy przewidziane na okres jesienno-zimowy.

PODZIĘKOWANIE Centralny Zarząd Kół Polek w imieniu własnym i wszystkich Kół Polek przy Grupach Związkowych składam serdeczne podziękowanie Fundacji "W. Reymonta i przewodniczącej pani Jadwicie Strumf, za zorganizowanie "Symposium" z okazji 50-lecia istnienia Kół Polek. Dziękujemy honorowym gościom i organizatorom spotkania. Szczególnie dziękujemy prelegentom, którzy w swoich referatach podkreślili rolę pracy społecznej kobiet polskich.

Poniedziałek. Zajęcia sportowe dla dorosłych i dzieci godz. 7.00 p.m. - 8.00 p.m. Wtorek. Nauka pływania godz. 6.00 p.m. - 9.00 p.m. Zajęcia sportowe dla młodzieży godz. 6.30 p.m. - 9.00 p.m. Środa. Zajęcia sportowe (dorośli) godz. 7.00 p.m. - 9.00 p.m. Zajęcia dla dzieci godz. 6.45 p.m. - 8.15 p.m. Pływanie 6.00 p.m. - 8.00 p.m. Dyscyplina (dorośli) 8.00 p.m. - 9.00 p.m. Piątek. Pływanie 6.00 p.m. - 8.00 p.m. Pływanie (dorośli) 8.00 p.m. - 9.00 p.m. Sobota. Pływanie 9.00 a.m. - 11.00 a.m. Gimnastyka 9.00 a.m. - 11.00 a.m. Tenis sportowy 1.00 p.m. - 3.30 p.m. Niedziela. Pływanie dla wszystkich 1.00 p.m. - 4.00 p.m. Pływanie dla dorosłych 4.00 p.m. - 5.00 p.m.

SPOTKANIE Z REZ. R. BUGAJSKIEM Kanadyjski Komitet Pomocy Dziennikarzom w Polsce uprzejmie zaprasza na przyjęcie film fabularny "Przesłuchanie" oraz spotkanie z reżyserem Ryszardem Bugajskim. Film "Przesłuchanie" został zrobiony w Polsce w 1981 r. Nie był jednak nigdy wyświetlany ze względu na zapis cenzury po wprowadzeniu stanu wojennego. Treścią filmu jest historia młodej kobiety aresztowanej w 1949 roku pod zarzutem współpracy z ambasadą amerykańską, a następnie torturowanej i przesłuchiwanej przez ubeków.

ZESPÓŁ PIEŚNI I TAŃCA "LECHOWIA" 1985 METRO CARAVAN AT PLACE WINNERS POLISH CANADIAN FOLK DANCE COMPANY zaprasza wszystkich na KONCERT z udziałem grupy tanecznej "HEJNAL" z Nowego Jorku który odbędzie się w SOBOTE, 23 LISTOPADA 1985 R. o godz. 8.00 wieczorem w THE QUEEN ELIZABETH THEATRE Exhibition Place - Toronto BILETY: \$9 DOROŚLI - \$6 DZIECI I SENIORY DO NABYCIA: MUSIAJ - DRUGS - 177 RONCESVALLES EAGLE R.F. LTD. - 3290 LAKESHORE BLVD. W. INFORMACJE 232-2690

W serii przemówień odcinających się od siebie w tym przedmiocie wystąpił m.in. Jerzy Burski, Jesse Pils oraz Tony Rapkowski, który wzywał do przewartościowania Fundacji Reymonta. Jan Widziewski, specjalnie doznaczonego do rzutu Ontario. Na zakończenie Jadwiga Strumf iżyczyła serdecznie podziękowanie Grupie 1-7 i przesyłała listy z podziękowaniami do bożonarodzeniowych uroczystości. Po części oficjalnej bankietu, uczestnicy tej uroczystości improwali się przy muzyce zespołu "Cyganki z Gdańska". (j.b)

ASTRA Meat Products SŁUŻY KLIENTOM PONAD 25 LAT Posiada duży wybór wspaniałych, zawsze świeżych wędlin, smacznych polską kiełbasę oraz wiele importowanych artykułów spożywczych EDWARD REMBACZ ZAPEWNIAM PAŃSTWA MIŁĄ I UPRZEJMĄ OBSŁUGĘ 2238 BLOOR ST. WEST, TORONTO TEL. 763-1093

OŚRODEK POMOCY POLSKIM IMIGRANTOM K.P.K. OKRĘG TORONTO 206 Beverley St. Tel.: 979-9634, 979-9639 oferuje informacje i pomoc imigrantom polskim w okresie porządkującym uzyskanie kanadyjskiego obywatelstwa w wszystkich sprawach związanych z osiedleniem się i integracją w społeczeństwie Kanady, m. In.: skierowania, tłumaczenia, pisanie życiorysów, uwiecznienie dokumentów pod przysięgą itp. Biuro otwarte od poniedziałku do piątku od 10 rano do 4 po południu. Usługi bezpłatne.

KOMUNIKAT TORONTO BOARD OF EDUCATION Wydział oświaty inicjuje organizowanie kursów, w... WYDZIAŁ OŚWIATY ORGANIZUJE KURSY DLA NIEPIŚMIENNYCH Komisia do spraw kursów dla niepiśmiennych osób przy radzie szkolnej miasta Toronto pod przewodnictwem radnego Debra Little niedługo rozpocznie kursy dla dorosłych przy 123 11th St. po Mszy świętej za Ojczyznę około godz. 3 w wieczornym odbędzie się spotkanie organizacyjne Komitetów Pomocy Polisce. Organizatorzy spotkaniem zapraszają całą Polonię do licznego udziału w tym spotkaniu. Jeśli czujecie się Polakami i nosicie polskie nazwisko weź w nim udział.

Działalność społeczna Jak pisał Ben Malkin, otwarcie i niedawno Canadian Scene, na niedawnym posiedzeniu parlamentu poświęconym sprawom imigracji i działalności społecznej dla rozwoju kraju. Postanka L. Bourque'nt postawiła wniosek aby Committee on Health, Welfare and Social Affairs rozprawił ewentualność

Bankiet 15-lecia Fundacji Reymonta

W niedzielę, 10 listopada br., odbył się w Domu Związkowym Grupy 1-7 ZPWk w Toronto bankiet 15-lecia Fundacji im. Władysława Reymonta. Fundację reprezentowali m.in. prezeska - Jadwiga Strumf oraz Barbara Chromańska, występująca jako mistrzyni ceremonii. Jubileuszową bankiet Fundacji Reymonta zorganizowali liczni goście. Wśród wielu osobistości wzięli udział m.in.: mistrz rzutu Ontario - Tony Rapkowski, prezes Zarządu Głównego Kongresu Polonii Kanadyjskiej - Jan Kaszuba z małżonką, prezes KPK - O. Krogę Toronto - Jerzy Burski z małżonką, prezes Zarządu Związku Polaków w Polsce w Kanadzie - Stanisław Rogóż, sekretarz generalny ZG ZPWk i przewodniczący Dyrekcji Prasowej Wvd. "Związkowiec" - Jerzy Dobrzański z małżonką, były prezes ZG ZPWk - Julian Dobrzański z małżonką, wiceprezes ZG KPK - Jesse Pils z małżonką oraz wielu innych.

W serii przemówień odcinających się od siebie w tym przedmiocie wystąpił m.in. Jerzy Burski, Jesse Pils oraz Tony Rapkowski, który wzywał do przewartościowania Fundacji Reymonta. Jan Widziewski, specjalnie doznaczonego do rzutu Ontario. Na zakończenie Jadwiga Strumf iżyczyła serdecznie podziękowanie Grupie 1-7 i przesyłała listy z podziękowaniami do bożonarodzeniowych uroczystości. Po części oficjalnej bankietu, uczestnicy tej uroczystości improwali się przy muzyce zespołu "Cyganki z Gdańska". (j.b)

ZARZĄD CREDIT UNION św. Stanisława i św. Kazimierza SERECZNIE ZAPRASZA POLONIA NA BANKIET JUBILEUSZOWY 40-LECIA który odbędzie się w sobotę 23 listopada 1985 r. o godz. 6.00 po poł. Wstęp \$35.00 od osoby PO CZĘŚCI OFICJALNEJ - ZABAWA TANECZNA Bilety można nabyć w biurach Credit Union Tel. 236-1225 537-2181 863-0996 Honorowym gościom uroczystości będzie Jego Ekscelencja ks. bisk. S. Wesoly, opiekun duchowy Polonii z ramienia Prymasa Polski.

ARNOLD PENK spozukuje OSOBY UCZCIWEJ, ODDANEJ KLIENTOM, W BRANŻY SAMOCHODOWEJ JAKO "SERVICE ADVISER". Znajomość mechaniki samochodowej, j. polskiego i j. angielskiego wymagana. Dzwonić ARNOLD PENK, Tel. 964-3211

Wielka Jubileuszowa Wyprzedaż w Sunnyside Jewellery 404 Roncesvalles Ave. Toronto * Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków - 1/2 regularnej ceny. * 14 i 18 K koleczki. UWAGA kupując 1 parę za drugą płacicie połowę ceny. * Ogromny wybór złotych 10, 14 i 18 K łańcuszków - 20% zniżki. * Medaliki, krzyżki, polskie orzełki, pierścionki damskie i męskie, obrączki oraz inna biżuteria - 20% taniej. * Codziennie kilkanaście artykułów znizowanych o połowę ceny. PREZENTY DLA KAŻDEGO I NA WSZYSTKIE OKAZJE. Dla udogodnienia zakupów od 1 LISTOPADA sklep będzie otwarty od POŁUDNIA DO SOBOTY SUNNYSIDE JEWELLERS 404 Roncesvalles Ave. Tel. 537-8321 Mówiny po polsku.

Dr A. Modzelewski Choroby: USZU, NOSA I GARDŁA dorosłych i dzieci TEL. 495-2768 86, 88, 90, 92

Wielka Jubileuszowa Wyprzedaż w Sunnyside Jewellery 404 Roncesvalles Ave. Toronto * Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków - 1/2 regularnej ceny. * 14 i 18 K koleczki. UWAGA kupując 1 parę za drugą płacicie połowę ceny. * Ogromny wybór złotych 10, 14 i 18 K łańcuszków - 20% zniżki. * Medaliki, krzyżki, polskie orzełki, pierścionki damskie i męskie, obrączki oraz inna biżuteria - 20% taniej. * Codziennie kilkanaście artykułów znizowanych o połowę ceny. PREZENTY DLA KAŻDEGO I NA WSZYSTKIE OKAZJE. Dla udogodnienia zakupów od 1 LISTOPADA sklep będzie otwarty od POŁUDNIA DO SOBOTY SUNNYSIDE JEWELLERS 404 Roncesvalles Ave. Tel. 537-8321 Mówiny po polsku.

Dr A. Modzelewski Choroby: USZU, NOSA I GARDŁA dorosłych i dzieci TEL. 495-2768 86, 88, 90, 92

Wielka Jubileuszowa Wyprzedaż w Sunnyside Jewellery 404 Roncesvalles Ave. Toronto * Ponad 30 damskich i męskich szwajcarskich zegarków - 1/2 regularnej ceny. * 14 i 18 K koleczki. UWAGA kupując 1 parę za drugą płacicie połowę ceny. * Ogromny wybór złotych 10, 14 i 18 K łańcuszków - 20% zniżki. * Medaliki, krzyżki, polskie orzełki, pierścionki damskie i męskie, obrączki oraz inna biżuteria - 20% taniej. * Codziennie kilkanaście artykułów znizowanych o połowę ceny. PREZENTY DLA KAŻDEGO I NA WSZYSTKIE OKAZJE. Dla udogodnienia zakupów od 1 LISTOPADA sklep będzie otwarty od POŁUDNIA DO SOBOTY SUNNYSIDE JEWELLERS 404 Roncesvalles Ave. Tel. 537-8321 Mówiny po polsku.

MAMY ZASZCZYĆ ZAWIADOMIĆ CAŁĄ POLONIĘ, ZE OD 12 LISTOPADA BR. FIRMY "TRIDENT FUEL OIL" i "ALBERTA FUEL OIL" POŁĄCZYLI SIĘ ABY POLEPSZYĆ OBSŁUGĘ KLIENTÓW Nowa nazwa firmy "TRIDENT-ALBERTA FUEL OIL" 260 Jane St. Toronto, Ont. (4 bloki na północ od Bloor - Jane 12 bloki na południe od Annette) 92, 93

APPEL DO WSZYSTKICH PARAFI POLSKICH, DO RADY POLONII WOLNEGO ŚWIATA, DO WSZYSTKICH ORGANIZACJI POLONII, DO KAŻDEJ RODZAJCZY. DO KAŻDEGO RODAKA ZA GRANICĄ Nadchodzi Święto Niepodległości. Będziemy je obchodzić z wielką radością. Wszakże walczyliśmy o wolność i o święta z obcą przemocą starą się wrzyszczyć moment odzyskania przez nasz Kraj niepodległości. Czy Wy też chcecie to samo? Nie każdego z nas i nie każdego z Was stać na heroiczne czyn. Obróć więc potrzebę milionów drobnych czynów, które w sumie przyczynią się do odzyskania wolności i samostanowienia w naszym kraju. Niektóre wasze kółka są możliwe, opodatkujcie się w walce, którą wyście prowadzicie, ale prosimy o pomoc. Niektóre wasze kółka są możliwe, opodatkujcie się w walce, którą wyście prowadzicie, ale prosimy o pomoc. Niektóre wasze kółka są możliwe, opodatkujcie się w walce, którą wyście prowadzicie, ale prosimy o pomoc.

ANNA MARIA STAŃCZYK pianistka RECITAL we czwartek 28 listopada o godz. 8.00 wiecz. ST. LAWRENCE CENTRE JANE MALLET THEATRE 27 FRONT STREET EAST W programie: Beethoven, Szymanowski, Liszt, Chopin Bilety i informacje: tel. 366-7723

UWAGA MSZA ŚW. ZA OJCZYZNĘ UROCZYSTA, OGÓLNOPOLONIJNA MSZA ŚW. ZA OJCZYZNĘ odbędzie się w NIEDZIELĘ, 24 LISTOPADA 1985 r. o godz. 5.00 po południu w kościele św. Teresy - Lakeshore Blvd. West i 10th Street Parking bez ograniczeń po północnej stronie Lakeshore Blvd. w fabryce Goodyear Apelujemy do Polonii o jak najliczniejszy udział Duchowieństwo Rz. Kat. Toronto i Komitet Organizacyjny R.P.K. Okręgu Toronto 92, 93

DO POLSKI NA ŚWIĘTA CZARTEREM STERLING AIRWAYS. CENA OD \$599 INFORMACJE I REZERWACJE (po polsku) p. GABRIELA Tel. (416) 595-1244 100 University Ave. Suite 807 Toronto, Ont. M5J 1V6 91-93

TOBIE MOŻE PAPIEŻ UŚCISNAĆ REKĘ WEZ UDZIAŁ W LOTERII NA POMNIK JANA PAWŁA II BILETY DO NABYCIA WE WSZYSTKICH PARAFIACH I BIURACH CREDIT UNION KOMITET BUDOWY POMNIKA

UWAGA! POTRZEBNE DOPY CANADA TRUST REALTOR 2562 BLOOR STREET WEST, TORONTO, ONTARIO M8X 1Y7



MISTRZOSTWA ŚWIATA W GIMNASTYCE... Mistrzostwa świata w gimnastyce kobiet w Turcji 5.0, w kilka dni później Shilton jako bramkarz swej drużyny klubowej puścił aż siedem bramek.

POKI przebieg od lat należało do światowej czołówki slalomistek i powstała szansa, że od bieżącego sezonu zdobywane będą punkty w Pucharze Świata...

VICTOR W. KRUPOWICZ Realtor & Insurance Brokers Kупно sprzedaz nieruchomości oraz wszelkiego rodzaju ubezpieczenia

CALENDARZ POLSKI na rok 1986 Obok kalendarium czytelnik znajdzie tu sporo skoncrowanego literatury, mase porad lekarskich i praktycznych, żarty, dowcipy...

W dziesiątą rocznicę śmierci śp. JANA ALEXANDROWICZA odbędzie się Msza święta żałobna w dniu 23 listopada 1985 r.

W dniu 22 października 1985 r. opuściła szereg ZPW Grupy 1-7 Toronto

W dniu 31 października 1985 r. pożegnał na zawsze Grupę 1-7 ZPW

W dniu 31 października 1985 r. pożegnał na zawsze Grupę 1-7 ZPW

Z głębokim bólem przyjęliśmy odejście na wieczny spoczynek nieodżałowanej pamięci wielkiego działacza polonijnego i szlachetnego człowieka

W JAKICH BARWACH WYSTARTUJĄ TLAKOWYNI? Jak już informowaliśmy, znakomite alpejki, bilancistki z Zakopanego, Dorota i Małgorzata Tlakówny, 12 października w Grenoble zawary związek matki...

Chcę nie chać, w ciągu całego życia, nawet podczas snu, jesteśmy pod wpływem środowiska masowego przekazu, sportu i telewizji...

SHILTON PUSCIL 7 BRAMEK Husiatkę nastrojów przeżył ostatnio reprezentacyjny bramkarz Anglii P. Shilton.

KSIĄŻKI KUCHARSKIE CZERNY Z. — Polish Cookbook — Bogato wydana kuchnia polska w języku angielskim zawiera 1200 przepisów...

SPRAWA nie jest jednak taka prosta. Jak na razie, nie dotarło jeszcze do Polski oficjalne potwierdzenie listki decyzji pał. Magore. PZN nie otrzymał także podania w tej sprawie od swego francuskiego odpowiednika.

JEŻELI Małgorzata i Dorota zdecydowały się na wyjazd do Francji, to nawet przed przystąpieniem do startu jest ich udział w pierwszych zawodach Pucharu Świata...

OSTROŻNIE Z TELEWIZJĄ beanie, a ponieważ problem ten dotyczy wielu milionów ludzi oglądających telewizję...

REAKCJA ŁANCUCHOWA Wielu naukowców zwracało już uwagę, że informacje o wypadkach samobójczych, które są wywołane i podane w szerokiej wiadomości, są zdolne wywołać całą falę samobójstw.

MĄDRZE WYBIERAĆ W artykule, opublikowanym w czasopiśmie Światowej Organizacji Zdrowia, dowodzi się, że fizyczne, psychiczne i społeczne...

Tak więc obiektywne badania dowiodły, że wieczorne oglądanie filmów sensacyjnych skrótowało czas snu o pot godny, zmniejszało wartość i jakość snu, spowodowało problemy z zasypianiem i snem...

JUZ SIĘ UKAZAŁA W SPRZEDAŻY ZAPOWIADANA KSIĄŻKA Marii Haliny Horn PAMIĘTIŃK ŻYDOWKI

Maria Rodziewiczówna WRZOS Wyd. "Związkowiec", Toronto 1984, s. 183. Cena \$7.00, z przesyłką \$7.75

ALMANACH 1986 Almanach — Kalendarz "Gwiazdy Polarniej" pod red. L. Zielińskiego

KUCHNIA POLSKA Luksusowo wydana (drukowana w Jugostawii) książka kucharska zawiera przepisy na potrawy zasadnicze, przystawki, desery...

THE POPE IN CANADA Luksusowo wydany album z okazji pobytu Jana Pawła II w Kanadzie

ŚWIAZKOWIEC Pismo Związku Polaków w Kanadzie Największe i najpopularniejsze pismo polskie docierające do wszystkich zakątków Kanady

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE ECHO OJCZYZNY Nieodpłatnie do słuchania od 10.30—11.30 rano, CHIN FM 100.7

KORPANTY'S POLONIA Od poniedziałku do piątku, włączając od godz. 1—2 po poł. Fala 92.0, Buffalo, Tel. 829-0266